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ОТЧЁТ от 14 июня 2013г. №16/6-о
по результатам контрольного мероприятия «Проверка законного и результативного (эффективного и экономного) использования средств областного бюджета, выделенных на реализацию мероприятий перечня проектов народных инициатив по подготовке к празднованию 75-летия Иркутской области за 2012 год и истекший период 2013 года» в Будаговском муниципальном образовании. 

                                  УТВЕРЖДЕН:

                                                                          Руководитель Контрольно-счётной

                                                                                       палаты муниципального образования
                                                                                       «Тулунский район» 

______________ В.Н.Птуха

                                    « 14 » июня 2013г.

Настоящий Отчет подготовлен инспектором Контрольно-счетной палаты МО «Тулунский район» Кузнецовой О.А. в соответствии с Положением о Контрольно-счетной палате муниципального образования «Тулунский район», утвержденным решением Думы Тулунского муниципального района от 31.01.2012г. №278, на основе материалов акта проверки от 30 мая – 05 июня 2013 года №14/10-а по вопросу законного и результативного (эффективного и экономного) использования средств областного бюджета, выделенных на реализацию мероприятий перечня проектов народных инициатив по подготовке к празднованию 75-летия Иркутской области за 2012 год и истекший период 2013 года. 
Данное контрольное мероприятие проведено в соответствии с Законом Иркутской области от 15.12.2011г. №130-оз (в редакции от 11.12.2012г.) «Об областном бюджете на 2012 год»; Законом Иркутской области от 11.12.2012г. №139-оз «Об областном бюджете на 2013 год и плановый период 2014 и 2015 годов»; Постановлением Правительства Иркутской области от 06.04.2012г. №180-пп (в редакции постановлений Правительства Иркутской области от 05.05.2012г. №231-пп, от 08.08.2012г. №419-пп, от 19.11.2012г. №641-пп) «О порядке предоставления в 2012 году из областного бюджета бюджетам городских округов и поселений Иркутской области субсидий в целях софинансирования расходных обязательств по реализации мероприятий перечня проектов народных инициатив по подготовке к празднованию 75-летия Иркутской области»; Федеральным законом «Об общих принципах организации местного самоуправления в РФ» от 06.10.2003г. №131-ФЗ в редакции федеральных законов в течение 2004-2013 года, с изменениями, внесёнными Постановлениями Конституционного Суда РФ от  29.03.2011г. №2-П, от 07.07.2011г. №15-П; Бюджетным Кодексом РФ.


В ходе контрольного мероприятия использованы и проанализированы нормативные правовые акты администрации Тулунского муниципального района, Будаговского муниципального образования, исследованы финансовые, бухгалтерские и отчетно-справочные документы по финансированию и исполнению бюджетных смет и др.

Объектом контрольного мероприятия являлось Будаговское муниципальное образование.
Результаты контрольного мероприятия

Будаговское муниципальное образование осуществляло свою деятельность согласно Уставу Будаговского муниципального образования, принятому Думой Будаговского сельского поселения 20.12.2005г., зарегистрированным Главным Управлением Министерства юстиции РФ по Сибирскому федеральному округу 27.12.2005г. (Ru 385203052005001), с изменениями, внесенными решением Думы Будаговского сельского поселения от 28.04.2008г. №9 «О внесении изменений в Устав Будаговского сельского поселения». В настоящее время Будаговское муниципальное образование осуществляет свою деятельность согласно Уставу Будаговского муниципального образования с внесенными изменениями и дополнениями решениями Думы Будаговского сельского поселения от 07.07.2009г. №31 и от 05.07.2010г. №58.

Будаговское муниципальное образование входит в состав муниципального образования «Тулунский район».


Будаговское муниципальное образование наделено статусом сельского поселения Законом Иркутской области от 16.12.2004г. №98-оз «О статусе и границах муниципальных образований Тулунского района Иркутской области».

        
Будаговское муниципальное образование (далее по тексту – МО «Будаговское поселение») расположено по адресу: Иркутская область, Тулунский район, д.Будагово, ул.Ленина,60.

Право первой подписи при совершении операций по лицевому счету имели: глава Будаговского муниципального образования Лысенко И.А. и заместитель главы Тулунского муниципального района Топчий В.М.

Право второй подписи имели: заведующая отделом бухгалтерского учета и отчетности – главный бухгалтер Администрации Тулунского муниципального района Горбунова Н.В. и заместитель главного бухгалтера Болдырева Л.И.

Осуществление части полномочий по формированию, исполнению бюджета поселения и контролю за исполнением данного бюджета, утверждению генеральных планов поселений, правил землепользования и застройки, утверждению подготовленной на основе генеральных планов поселений документации по планировке территории, выдаче разрешений на строительство, разрешений на ввод объектов в эксплуатацию, утверждению местных нормативов градостроительного проектирования поселений, присвоению наименований улицам, площадям и иным территориям проживания граждан в населенных пунктах, установлению нумерации домов передано Администрации Тулунского муниципального района по соглашениям о передаче Администрации Тулунского муниципального района отдельных полномочий органов местного самоуправления Будаговского муниципального образования от 31.10.2011г. №1 на 2012 год и от 05.11.2012г. №1 на 2013 год.

Функции по финансированию подведомственных учреждений, централизованных мероприятий и программ, а также контроля за организацией бухгалтерского учета и целевым использованием средств в подведомственных учреждениях, составление бухгалтерской отчетности, возложены на централизованную бухгалтерию администрации Тулунского муниципального района согласно договору о бухгалтерском обслуживании централизованной бухгалтерией администрации Тулунского муниципального района от 29.12.2007г. №5 (период действия договора до 31.12.2012г.) и от 29.12.2012г. №7 на 2013 год.      
 
В отделе казначейского исполнения местного бюджета при Финансовом управлении администрации Тулунского муниципального района Администрации Будаговского сельского поселения открыт лицевой счет по учету операций по текущим расходам №03915349100.


В целях софинансирования расходных обязательств, возникающих при выполнении полномочий органов местного самоуправления муниципальных образований Иркутской области по вопросам местного значения, в соответствии со статьей 15 Закона Иркутской области от 15.12.2011г. №130-оз «Об областном бюджете на 2012 год», руководствуясь статьей 67 Устава Иркутской области, Правительством Иркутской области установлен Порядок предоставления в 2012 году из областного бюджета бюджетам городских округов и поселений Иркутской области субсидий в целях софинансирования расходных обязательств по реализации мероприятий перечня проектов народных инициатив по подготовке к празднованию 75-летия Иркутской области, утвержденный Постановлением Правительства Иркутской области от 06.04.2012г. №180-пп.
Настоящий Порядок разработан в соответствии со статьей 15 Закона Иркутской области от 15.12.2011г. №130-оз «Об областном бюджете на 2012 год» (далее по тексту – Закон Иркутской области №130-оз) и регулирует предоставление в 2012 году из областного бюджета бюджетам городских округов и поселений Иркутской области субсидий в целях софинансирования расходных обязательств по реализации мероприятий перечня проектов народных инициатив по подготовке к празднованию 75-летия Иркутской области (далее по тексту – субсидии) в соответствии с условиями предоставления субсидий и критериями отбора, установленными Законом Иркутской области №130-оз.

По соглашению о предоставлении субсидий из областного бюджета бюджетам городских округов и поселений Иркутской области в целях софинансирования расходных обязательств по реализации мероприятий перечня проектов народных инициатив по подготовке к празднованию 75-летия Иркутской области от 03.07.2012г. №62-57-380/12 Министерством экономического развития и промышленности Иркутской области  за счет средств областного бюджета в 2012 году бюджету администрации Будаговского сельского поселения предоставлена субсидия в целях софинансирования расходных обязательств по реализации мероприятий перечня проектов народных инициатив по подготовке к празднованию 75-летия Иркутской области в размере 736000 руб. в пределах бюджетных ассигнований, утвержденных Законом Иркутской области от 15.12.2011г. №130-оз «Об областном бюджете на 2012 год». В свою очередь администрация Будаговского сельского поселения обеспечила долевое софинансирование за счет средств местного бюджета в размере 8000 руб., что составляет не менее 1%  от общей суммы, выделенной из областного бюджета или 1,1%.
На собрании жителей Будаговского сельского поселения (протокол б/н от 13.04.2012г.) принято решение распределить денежные средства на мероприятия перечня проектов народных инициатив по подготовке к празднованию 75-летия Иркутской области в размере 744,0 тыс.руб.

- организация водоснабжения населения в сумме 215,0 тыс.руб.;

- грейдирование дорог поселения в сумме 38,0 тыс.руб.;

- установка охранно-пожарной сигнализации в здании КДЦ и клубе, а также устройство минерализованной полосы в сумме 195,8 тыс.руб.;

- устройство ограждения корта в сумме 99,8 тыс.руб.;

- огораживание кладбища в сумме 43,0 тыс.руб.;

- покупка оргтехники на сумму 92,4 тыс.руб.;

- уборка свалок – 30,0 тыс.руб.;

- вывоз бытовых отходов – 30,0 тыс.руб.


В нарушение статьи 86 Бюджетного Кодекса РФ Будаговским муниципальным образованием не приняты нормативно-правовые акты о включении расходов, принятых собранием граждан, в решение Думы Будаговского сельского поселения после собрания жителей о распределении денежных средств на мероприятия перечня проектов народных инициатив по подготовке к празднованию 75-летия Иркутской области по следующим мероприятиям: на устройство ограждения хоккейного корта – 99,8 тыс.руб.; огораживание кладбища – 43,0 тыс.руб.; на покупку оргтехники – 92,4 тыс.руб.; уборку свалок и вывоз бытовых отходов – 60,0 тыс.руб., следовательно, расходные обязательства не приняты. По остальным мероприятиям, указанным в решении собрания жителей Будаговского сельского поселения (организация водоснабжения населения в сумме 215,0 тыс.руб.; грейдирование дорог поселения в сумме 38,0 тыс.руб.; установка охранно-пожарной сигнализации в здании КДЦ и клубе, а также устройство минерализованной полосы в сумме 195,8 тыс.руб.), внесены изменения в муниципальные целевые программы, утвержденные Постановлениями Администрации Будаговского сельского поселения. Таким образом, по вышеуказанным мероприятиям, указанным в программах расходные обязательства приняты обоснованно.


В соответствии с вышеуказанным Порядком и приложением №1 к вышеуказанному соглашению от 03.07.2012г. №62-57-380/12 утвержден перечень проектов народных инициатив по подготовке к празднованию 75-летия Иркутской области в 2012 году в Будаговском сельском поселении на сумму 744000,00 руб., в т.ч. из средств местного бюджета – 8000,27 руб.:

- ОПС в здании клуба Будаговского сельского поселения (противопожарные мероприятия) – 168470,00 руб.;

- устройство защитных минерализированных полос вокруг населенных пунктов сельского поселения – 27329,38 руб.;

- ремонт водонапорной башни, устройство водозаборной колонки, ремонт колодца, приобретение насоса – 215016,43 руб.;

- текущий ремонт дорог в границах населённых пунктов Будаговского сельского поселения: от п.Ключевой до с.Будагово (4000 п/м); в с.Будагово по ул.Заводской (от ул.Озерная до №26, от начала улицы до дома №13, от КДЦ до д.№11 – всего 1250 п/м); по ул.Ново-Заводской от д.2 до №5 (240 п/м); по пер.Сосновый от КДЦ до дома №16 (500п/м) – 37997,92 руб.;

- устройство ограждения корта для населения сельского поселения – 99748,00 руб.;

- услуги трактора для уборки свалок на территории сельского поселения – 30000,00 руб.;

- вывоз бытовых отходов населения в Будаговском сельском поселении – 30000,00 руб.;

-  устройство ограждения мест захоронения на территории сельского поселения – 43091,46 руб.;
- приобретение оргтехники для дома культуры с.Будагово – 92347,08 руб., в т.ч. из средств местного бюджета – 8000,27 руб.
Согласно уведомлению об изменении бюджетных назначений Министерства экономического развития и промышленности Иркутской области на 2012 год №4862 от 02.04.2012г. администрации Будаговского сельского поселения по платежному поручению от 16.08.2012г. №438 перечислена субсидия в целях софинансирования расходных обязательств по реализации мероприятий перечня проектов народных инициатив по подготовке к празднованию 75-летия Иркутской области в сумме 736000 руб. 
          Решением Думы Будаговского сельского  поселения от 26.04.2012 г. № 101 «О внесении изменений в решение Думы Будаговского сельского поселения от 26.12.2011 г. № 92 «О бюджете Будаговского муниципального образования на 2012 год» утверждены поступление субсидии в целях софинансирования расходных обязательств по реализации мероприятий перечня проектов народных инициатив по подготовке к празднованию 75-летия Иркутской области в сумме 736000 руб. (код БК 0002 02 02999 10 0000 151), и бюджетные ассигнования в сумме 736000 руб. в том числе: по разделу, подразделу 0314 (другие вопросы в области национальной безопасности) в сумме 57329,38 руб., по р.п.  0409 (дорожное хозяйство) в сумме 37997,92 руб., по р.п. 0502 (коммунальное хозяйство) в сумме 215016 руб., по р.п. 0503 (благоустройство) в сумме 73091 руб., по р.п. 0801 (культура) в сумме 252817,7 руб., по р.п. 1101 (физическая культура) в сумме 99748 руб. Также утверждены бюджетные ассигнования из местного бюджета на долевое софинансирование  расходных обязательств по реализации мероприятий перечня проектов народных инициатив по подготовке к празднованию 75-летия Иркутской области в сумме 8000,27 руб., или не менее 1 % по р.п. 0801 (культура) в сумме 8000,27 руб.


На основании Приказа от 26.04.2012 г. № 242-а Комитета по финансам, экономике и правовым вопросам Администрации Тулунского муниципального района направлено Будаговскому поселению уведомление об изменении бюджетных назначений Будаговского сельского поселения, которым доведены бюджетные ассигнования и лимиты на 2012 г. на финансирование расходных обязательств по реализации мероприятий перечня проектов народных инициатив по подготовке к празднованию 75-летия Иркутской области в сумме 744000,27 руб. по вышеуказанным разделам и подразделам.


На основании уведомления об изменении бюджетных назначений Будаговского сельского поселения составлена бюджетная роспись от 26.04.2012 г., реестр расходных обязательств на 2012 г. и на плановый период 2013-2015 г. от 26.04.2012 г., бюджетные сметы на 2012г. от 4.05.2012г., утвержденные Главой администрации Будаговского сельского поселения 4.05 2012г. 


Решением Думы Будаговского сельского поселения от 27.12.2012г. «О внесении изменений в решение Думы Будаговского сельского поселения от 26.12.2011 г. № 92 «О бюджете Будаговского муниципального образования на 2012 год» в связи с наличием экономии в сумме 8339 руб.46 коп., образовавшейся при заключении муниципальных контрактов на работы по устройству ограждения мест захоронения и ограждения корта для населения Будаговского сельского поселения, произведено уточнение бюджетных ассигнований на реализацию мероприятий перечня проектов народных инициатив по подготовке к празднованию 75-летия Иркутской области, а именно утверждено по разделу, подразделу 0314 (другие вопросы в области национальной безопасности) в сумме 27329,38 руб., по р.п.  0409 (дорожное хозяйство) в сумме 37997,92 руб., по р.п. 0502 (коммунальное хозяйство) в сумме 223355,89 руб., по р.п. 0503 (благоустройство) в сумме 100000 руб., по р.п. 0801 (культура) в сумме 260817,08 руб., по р.п. 1101 (физическая культура) в сумме 94500 руб. 


На основании уведомления об изменении бюджетных назначений Будаговского сельского поселения от 29.12.2012г., составлена бюджетная роспись от 29.12.2012 г., реестр расходных обязательств на 2012 г. и на плановый период 2013-2015 г. от 29.12.2012 г., бюджетные сметы на 2012г. от 4.05.2012г., утвержденные Главой администрации Будаговского сельского поселения 29.12.2012г. В реестрах расходных обязательств Будаговского сельского поселения отражены принятые расходные обязательства в связи с определением перечня проектов народных инициатив.

Все внесённые решениями Думы Будаговского сельского поселения изменения об утверждении бюджетных ассигнований произведены в связи с объективной необходимостью.  
При проверке правильности отнесения затрат на подразделы, целевые статьи, виды (группы) и операции сектора государственного управления (КОСГУ) нарушений не установлено.

В 2012 году средства областного бюджета, выделенные на реализацию мероприятий перечня проектов народных инициатив по подготовке к празднованию 75-летия Иркутской области направлены на:

- реализацию  целевой муниципальной программы «Обеспечение населения питьевой водой» - ремонт водонапорной башни в сумме 223355 руб.89 коп. (КФСР 0502  КЦСР 7952000  КВР 500  КВСР 915  КОСГУ 225 «Услуги по содержанию имущества», 310 «Увеличение стоимости основных средств»);

- реализацию целевой муниципальной программы «Обеспечение первичных мер пожарной безопасности в границах населенных пунктов поселения» в сумме 195799 руб.38 коп. (КФСР 0314  КЦСР 7952700  КВР 500  КВСР 915  КОСГУ 225 «Услуги по содержанию имущества», 222 «Транспортные услуги», 226 «Прочие услуги»);
- реализацию целевой муниципальной программы «Дорожная деятельность в отношении автомобильных дорог местного значения в границах населенных пунктов поселения, а также осуществления иных полномочий в области использования автомобильных дорог и осуществление дорожной деятельности в соответствии с законодательством РФ»  в сумме 37997 руб.92 коп. (КФСР 0409  КЦСР 7952400  КВР 500  КВСР 915  КОСГУ 225 «Услуги по содержанию имущества»);
- реализацию мероприятий в области здравоохранения, спорта и физической культуры, туризма (ограждение корта) в сумме 94500 руб. (КФСР 1101  КЦСР 5129700  КВР 500  КВСР 915  КОСГУ 226 «Прочие услуги»);  

- обеспечение деятельности подведомственных учреждений  в сумме 84346 руб.81 коп. – приобретение оргтехники, материальных запасов (КФСР 0801  КЦСР 4409900  КВР 001  КВСР 915  КОСГУ 310 «Увеличение стоимости основных средств», 340 «Увеличение стоимости материальных запасов»);
- прочие мероприятия по благоустройству городских округов и поселений  в сумме 60000 руб. – вывоз бытовых отходов, уборка свалок (КФСР 0503  КЦСР 6000500  КВР 500  КВСР 915  КОСГУ 222 «Транспортные услуги»);

- организацию и содержание мест захоронения  в сумме 40000 руб. (КФСР 0503  КЦСР 6000400  КВР 500  КВСР 915  КОСГУ 226 «Прочие услуги»).
В 2012 году средства бюджета Тулунского муниципального района, выделенные на софинансирование вышеуказанных мероприятий, направлены на обеспечение деятельности подведомственных учреждений  на приобретение оргтехники в сумме 8000 руб.27 коп.

Утвержденные в бюджете Будаговского сельского поселения бюджетные ассигнования в 2012 году исполнены в полном объеме и составляют 744000 руб.27 коп., из них: 736000 руб. за счет средств, выделенных из областного бюджета, 8000 руб.27 коп. – за счет средств местного бюджета. 
Следует отметить, что при заключении муниципальных контрактов на работы по устройству ограждения мест захоронения и ограждения корта для населения Будаговского сельского поселения сложилась экономия в сумме 8339 руб. 46 коп. Собранием жителей Будаговского сельского поселения решено распределить данные денежные средства из бюджета народных инициатив на приобретение обогревателей для обогрева водонапорных башен Будаговского сельского поселения (протокол б/н от 13.09.2012г.).  Администрацией Будаговского сельского поселения в Министерство экономического развития и промышленности Иркутской области направлено письмо от 25.09.2012г. №156Б с просьбой разрешить полученную экономию средств субсидии в сумме 8339 руб. 46 коп. направить на приобретение обогревателей для обогрева водонапорных башен. Комиссией по реализации проектов «Народные инициативы» (протокол заседания от 20.11.2012г.) рассмотрен вопрос о необходимости перераспределения субсидии муниципальным образованиям на другие мероприятия Перечней проектов народных инициатив по подготовке к празднованию 75-летия Иркутской области и принято решение одобрить перечень дополнительных проектов народных инициатив по подготовке к празднованию 75-летия Иркутской области, в т.ч. Будаговскому сельскому поселению разрешено использовать вышеуказанную сумму экономии на приобретение электрообогревателей для подогрева водонапорных башен с.Будагово. 
Проверка использования средств областного бюджета в 2012 году на реализацию мероприятий перечня проектов народных инициатив по подготовке к празднованию 75-летия Иркутской области показала следующее:

Расходование средств областного бюджета осуществлялось в соответствии с согласованным Министерством экономического развития и промышленности Иркутской области Перечнем проектов народных инициатив по подготовке к празднованию 75-летия Иркутской области (приложение №1 к Соглашению о предоставлении субсидий из областного бюджета бюджетам городских округов и поселений Иркутской области в целях софинансирования расходных обязательств по реализации мероприятий перечня проектов народных инициатив по подготовке к празднованию 75-летия Иркутской области).

Вышеуказанные выполненные работы и услуги подтверждены муниципальными контрактами, договорами, локально-ресурсными расчетами, актами выполненных работ, товарно-транспортными накладными, счетами-фактурами, счетами и т.д. На счетах бюджетного учета администрации Будаговского сельского поселения данные операции отражены своевременно и в полном объеме.
Все объекты, осмотренные визуально, соответствуют объемам, отраженным в актах о приемке выполненных работ. 


В нарушение статьи 34 Земельного кодекса РФ, ФЗ «О государственной кадастре недвижимости» и статьи 51 Градостроительного кодекса РФ,
в октябре 2012 года   администрацией Будаговского сельского поселения произведено устройство ограждения  корта для населения сельского поселения  по адресу: с.Будагово, ул. Школьная,11 в на сумму 94500 руб. Данный корт не оформлен надлежащим образом (межевание не проведено, не оформлено право собственности на земельный участок, на кадастровый учет корт не поставлен и т.д.), не оформлен в муниципальную собственность. 

Приобретенные основные средства и материальные запасы (оргтехника, комплектующие к ним, электрообогреватели, насосы) своевременно оприходованы на счетах бюджетного учета, установлено и используется по назначению: оргтехника и  комплектующие к ним на сумму 92347 руб.08 коп. – оприходованы на счетах бюджетного учета Дома культуры с.Будагово; электрообогреватели, насосы на сумму 38339 руб.46 коп. – оприходованы на счетах бюджетного учета администрации Будаговского сельского поселения.
В нарушение ст.9 Федерального закона №129-ФЗ «О бухгалтерском учете» принимаются к учету оформленные ненадлежащим образом первичные документы. Так, имеют место, принятие к учету товарных накладных, в которых отсутствует номер и дата доверенности, по которой получены материалы, ФИО принявшего материалы, расшифровка подписей и т.д.

Согласно статье 5 Федерального закона от 06.10.2003г. №131-ФЗ (в редакции от 07.05.2013г.) «Об общих принципах организации местного самоуправления в РФ», органы местного самоуправления ведут реестры муниципального имущества в порядке, установленном уполномоченным Правительством РФ федеральным органом исполнительной власти. В нарушение данной статьи, администрацией Будаговского сельского поселения реестр муниципального имущества не ведется.
Проверка закупок товаров, работ и услуг проводилась согласно требованиям Бюджетного кодекса РФ и Федерального закона от 21.07.2005г. №94-ФЗ «О размещении заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для государственных и муниципальных нужд».
Заключение и оформление контрактов и договоров на приобретение товаров, на выполнение работ, услуг осуществлялось с момента поступления из областного бюджета денежных средств (платежное поручение от 16.08.2012г. №438).  

При проверке договоров на оплату товаров, работ и услуг установлено, что в условиях договора предусматривается авансовая система расчетов – предварительная оплата, не предусматривается ответственность «Подрядчика» в случае неисполнения условий договора.
При проверке сроков поставки основных средств по договорам поставки установлено, что согласно п.3.1 договора №29 от 29.08.2012г. с ООО «Мастер Барс» на сумму 59876 руб.73 коп. на поставку оргтехники, поставка товара осуществляется в течение 10 банковских дней с момента поступления денежных средств на расчетный счет Поставщика. Оплата произведена от 10.09.2012г. в полном объеме. В нарушение п.3.1 вышеуказанного договора, оргтехника приобретена с нарушением условий договора, (товарная накладная  №42 от 01.10.2012г.), т.к. по договору техника должна быть поставлена не позднее 24.09.2012г. 
Согласно п.1.3 муниципального контракта б/н от 07.09.2012г. с ООО «Бетон» на сумму 40000 руб. (устройство ограждения мест захоронения с.Будагово), Подрядчик обязуется выполнить работы в соответствии с календарным графиком производства работ в течение 15 календарных дней со дня заключения контракта, т.е до 21.09.2012г. В календарном графике выполнения работ на 2012 год указан срок выполнения работ с 07.09.2012г. по 27.09.2012г. Однако, Акт о приемке выполненных работ (форма КС-2) и справка о стоимости выполненных работ и затрат (форма КС-3) составлены от 07.09.2012г., т.е. в день заключения контракта. Таким образом, выполнить работы по устройству ограждения мест захоронения с.Будагово в день заключения контракта невозможно и соответственно определить фактический срок выполнения работ не представляется возможным.

Также, согласно п.1.3 муниципального контракта б/н от 07.09.2012г. с ООО «Бетон» на сумму 94500 руб. (устройство ограждения корта с.Будагово), Подрядчик обязуется выполнить работы в соответствии с календарным графиком производства работ в течение 15 календарных дней со дня заключения контракта, т.е до 21.09.2012г. В календарном графике выполнения работ на 2012 год указан срок выполнения работ с 07.09.2012г. по 27.09.2012г. Однако, Акт о приемке выполненных работ (форма КС-2) и справка о стоимости выполненных работ и затрат (форма КС-3) составлены от 07.09.2012г., т.е. в день заключения контракта. Таким образом, выполнить работы по устройству ограждения корта с.Будагово в день заключения контракта невозможно и соответственно определить фактический срок выполнения работ не представляется возможным.

По договору на оказание услуг от 20.08.2012г. с ООО «Бетон» и акту выполненных работ от 20.08.2012 года произведена оплата на сумму 30000 руб. за оказание услуг трактора по уборке свалок на территории поселения. Однако, документы (транспортная накладная или путевой лист), подтверждающие количество отработанных часов отсутствуют.

При анализе потребности в муниципальном образовании потребность в реализации вышеуказанных мероприятий была необходима для поселения, и предусмотренных Будаговскому сельскому поселению бюджетных  ассигнований на решение его насущных проблем было недостаточно. Потребность в средствах на большую сумму Будаговским сельским поселением не заявлялась, т.к. расчет субсидий производился в соответствии с Порядком предоставления в 2012 году из областного бюджета бюджетам городских округов и поселений Иркутской области субсидий в целях софинансирования расходных обязательств по реализации мероприятий перечня проектов народных инициатив по подготовке к празднованию 75-летия Иркутской области. 

Выводы и предложения
В рамках настоящего контрольного мероприятия Контрольно-счетной палатой МО «Тулунский район» проведена проверка законного и результативного (эффективного и экономного) использования средств областного бюджета, выделенных на реализацию мероприятий перечня проектов народных инициатив по подготовке к празднованию 75-летия Иркутской области за 2012 год и истекший период 2013 года в Будаговском муниципальном образовании, с объемом проверенных средств 744,0 тыс.руб. и установлено следующее:

В нарушение статьи 86 Бюджетного Кодекса РФ Будаговским муниципальным образованием не приняты расходные обязательства на мероприятия перечня проектов народных инициатив по подготовке к празднованию 75-летия Иркутской области по мероприятиям на общую сумму 295,2 тыс.руб. 

В нарушение статьи 34 Земельного кодекса РФ, ФЗ «О государственной кадастре недвижимости» и статьи 51 Градостроительного кодекса РФ,
администрацией Будаговского сельского поселения не оформлены надлежащим образом документы на корт. 
В нарушение ст.9 Федерального закона №129-ФЗ «О бухгалтерском учете» принимаются к учету оформленные ненадлежащим образом первичные документы. 
В нарушение статьи 5 Федерального закона от 06.10.2003г. №131-ФЗ (в редакции от 07.05.2013г.) «Об общих принципах организации местного самоуправления в РФ», администрацией Будаговского сельского поселения реестр муниципального имущества не ведется.

Нарушены условия договора №29 от 29.08.2012г. с ООО «Мастер Барс» на сумму 59876 руб.73 коп. по поставке оргтехники. 

Акты о приемке выполненных работ (форма КС-2) и справка о стоимости выполненных работ и затрат (форма КС-3) по устройству ограждения мест захоронения с.Будагово  и по устройству ограждения корта с.Будагово на общую сумму 134500 руб. составлены в день заключения контракта. 

Отсутствуют документы (транспортная накладная или путевой лист), подтверждающие количество отработанных часов, за оказание услуг трактора по уборке свалок на территории поселения в сумме 30000 руб.
В результате проведения контрольного мероприятия выявлено нарушений на сумму 519,6 тыс.руб., в т.ч.:

- объем средств, использованных с нарушением законодательства – 519,6 тыс.руб.
На основании вышеизложенного признано необходимым рекомендовать Будаговскому муниципальному образованию принять меры по устранению отмеченных настоящей проверкой Контрольно-счетной палатой МО «Тулунский район» недостатков и нарушений.

В срок до 12 июля 2013г. информировать Контрольно-счетную палату МО «Тулунский район» о принятых мерах по материалам настоящей проверки.
Инспектор 
КСП МО «Тулунский район»                                                               О.А. Кузнецова

Отчет по результатам контрольного мероприятия

«Проверка законного и результативного (эффективного и экономного) использования средств областного бюджета, выделенных на реализацию мероприятий перечня проектов народных инициатив по подготовке к празднованию 75-летия Иркутской области за 2012 год и истекший период 2013 года».
	
	Сумма (тыс.руб.)

	1.Наименование проверяемого объекта
	Будаговское муниципальное образование

	2.Объем проверенных финансовых средств
	744,0

	3.Количество выходных документов
	2

	-актов
	1

	-отчет
	1

	-информационно-аналитических справок
	-

	4.Выявлено нарушений законодательства по результатам проведенного контрольного мероприятия, всего на сумму в т.ч.:
	519,6

	-объем средств, использованных не по целевому назначению
	-

	-объем неэффективно использованных средств
	-

	-объем средств, недополученных в доходную часть местного бюджета (упущенная выгода)
	-

	-объем выявленных средств, неучтенных в местном бюджете
	-

	-принято бюджетных обязательств сверх доведенных лимитов бюджетных обязательств
	-

	-стоимость вновь выявленных и неучтенных объектов муниципальной собственности
	-

	-потери муниципальной собственности от неправомерного отчуждения муниципального имущества, ликвидации МУП, списания имущества МУП и МУ и т.д.
	-

	-упущенная выгода муниципального образования и местного бюджета от неэффективного и неправомерного использования муниципальной собственности
	-

	-потери муниципалитета при исполнении местного бюджета
	-

	-объем средств, использованных с нарушением бюджетного законодательства
	519,6

	-другое
	-

	5.Устранено нарушений в ходе контрольного мероприятия
	-

	6.Рекомендовано к взысканию или возврату в местный бюджет
	-


Инспектор

КСП МО «Тулунский район»                                                          О.А.Кузнецова

Пояснительная записка к отчету по Будаговскому муниципальному образованию

В результате проведенного контрольного мероприятия установлено нарушений на общую сумму 519,6 тыс.руб., из них:


Объем средств, использованных с нарушением бюджетного законодательства – 519,6 тыс.руб., в т.ч.:

- 519,6  тыс.руб. – не приняты расходные обязательства на мероприятия перечня проектов народных инициатив по подготовке к празднованию 75-летия Иркутской области по мероприятиям на общую сумму 295,2 тыс.руб.; нарушены условия договора №29 от 29.08.2012г. с ООО «Мастер Барс» на сумму 59876 руб.73 коп. по поставке оргтехники; акты о приемке выполненных работ (форма КС-2) и справка о стоимости выполненных работ и затрат (форма КС-3) по устройству ограждения мест захоронения с.Будагово  и по устройству ограждения корта с.Будагово на общую сумму 134500 руб. составлены в день заключения контракта; отсутствуют документы (транспортная накладная или путевой лист), подтверждающие количество отработанных часов, за оказание услуг трактора по уборке свалок на территории поселения в сумме 30000 руб. 

Инспектор 
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